



**Czy dobrobyt materialny** jest dla większości z nas najważniejszy? Takie pytanie jawi się po ostatnich wyborach, w których dominowała niechęć do przeciwników, a nie programy poszczególnych partii. Głoszono poglądy od skrajnie nacjonalistycznych po liberalne, przeciwników nazywano zdrajcami...

Jakim jesteśmy narodem?

Naród jest pojęciem wymagowanym i realnym jednocześnie. Zgodnie z definicją encyklopedyczną jest utworzoną historycznie, trwałą **wspólnotą** ludzi, ukształtowaną przez wspólne losy dziejowe, kulturę, język, terytorium i życie ekonomiczne, przejawiające się w świadomości narodowej jej członków.

Naród polski jest częścią społeczeństwa zamieszkującego w granicach państwa; utworzony przez Wielkopolan, Kujawiaków, Małopolan, Łowiczan, Kurpiów, Ślązaków itd., „luźnych” ludzi, wymieszanych wskutek przemieszczeń ludności. Wszyscy obywatele polscy mają równe prawa i obowiązki. Po transformacji ustrojowej nastąpiło rozwarstwienie majątkowe ludności. W 2022r. było aż 1,8 mln osób poniżej progu ubóstwa (600 zł mies./os.), za to 320 tys. osób zarabiało 20 tys. zł/mies., a 83 tys. osób – 50 tys. zł/mies. Gwałtownie wzrosła liczba milionerów.

Wspólnota narodowa uwzględnia także różnorodność poglądów religijnych i co ciekawe, w 2021r. było katolików o 6 mln mniej niż 2011r. (-26%). Polacy są również ewangelikami, prawosławnymi, hinduistami, muzułmanami i ateistami. Każdy ma prawo do głoszenia swoich poglądów a nawet

irracjonalnego fanatyzmu, byle nie narzucał ich innym, szczególnie za pomocą struktur państwowych.

Naród polski wykształcił się na terytorium piastowskim. Ziemie między Tatrami i Bałtykiem, Odrą i Bugiem scalone w jedno państwo, zamieszkiwały plemiona lechickie. Kazimierz Wielki i Jadwiga Andegaweńska poszerzyli Polskę o Grody Czerwieńskie i Ruś Halicko-Włodzimierską (skład ludności powiększył się o Rusinów). Unia z Wielkim Księstwem Litewskim stworzyła jagiellońską Rzeczpospolitą Obojga Narodów, mocarstwo terytorialne, lecz jednocześnie zarzewie wielowiekowych wojen na wschodzie, a ekspansja Moskwy przyczyniła się do rozbiorów. Zdaniem niektórych analityków, jagiellońska idea Międzymorza jest niebezpieczną mrzonką, gdyż na wschodzie powstały państwa, których mieszkańcy nie byli dawniej (i obecnie także nie są) zachwyceni dominacją Polski za czasów I. i II. Rzeczypospolitej. Należy uznać, że obecne terytorium państwa polskiego jest najlepsze w historii dla polskiej racji stanu.

Najsilniejszą więzią wspólnoty narodowej jest **język**. Język polski rozwinął się w VII-IX wieku na podłożu gwar mało- i wielkopolskich. Od początku XVI w. rozwijała się polszczyzna literacka, ale szlachta chętniej posługiwała się łaciną. W czasie zaborów język polski (obok religii) stanowił podstawową więź narodową. W międzywojniu polszczyzna literacka rozpowszechniła się dzięki szkole i mediom. Jednak dopiero w PRL-u zlikwidowano analfabetyzm. Jest i druga „strona medalu”: powojenne wymie-

szanie się warstw społecznych spowodowało sukcesywne odchodzenie od poprawności językowej i doprowadziło do ogromnej wulgaryzacji mowy. Co niezrozumiałe, nawet nagradzani pisarze używają „nieprzyzwoitych wyrazów”, politycy mówią nieskładnie i niedbale wymawiają słowa; w mediach panuje chaos, nie uwzględnia się gramatyki polskiej i reguł składni zdania. Konieczne jest dbanie o poprawną polszczyznę na co dzień i uczenie jej w szkole. Osobnym zagadnieniem jest poprawność polityczna, (unikająca określić urażających różne grupy etniczne, religijne, seksualne itd.), która stoi w sprzeczności do wolności słowa.

**Historia** jest silną więzią narodu, więc obowiązkiem każdego jest jej znajomość, racjonalny, obiektywny stosunek i dbanie o interesy Polski. Podkreślanie odrębności (z odrobiną ksenofobii), pozwoliły zachować naród polski podczas zaborów. Także teraz, zachowanie językowej i kulturowej odrębności jest niezbędne w Unii Europejskiej.

Działalność umysłowa i materialna społeczeństwa oraz jej „wytwory”, nosi miano **kultury**. Kultura polska od zarania była chrześcijańska. Dzieje kultury „materialnej” niestety, nie są znane większości społeczeństwa, choć wszystkie przedmioty i narzędzia, od młota kamiennego po reaktory atomowe, mają na ziemiach polskich swoich twórców i wynalazców. „Humanistyczna” kultura polska to połączenie kultury szlacheckiej i duchowieństwa, chłopskiej, mieszczańskiej i wielu zapożyczeń z kultur Wschodu i Zachodu. Powinniśmy dążyć do tego, aby wykształcony młody Polak mówił prawidłowo w języku ojczystym, posługiwał się komputerem, miał pogłębione wiadomości w dziedzinach, z którymi wiąże swoją zawodową przyszłość.

Maturzysta powinien mieć ogólną wiedzę z literatury, sztuki, architektury, muzyki, teatru, filmu itd. Przede wszystkim musi mieć (już absolwent podstawówki) wiedzę obywatelską i państwową, umieć poruszać się samodzielnie w „świecie” i w życiu społeczeństwa; wskazane, aby młody Polak był członkiem organizacji społecznej. Kultura polska jest skarbem narodowym. Próby ujednolicania z innymi kulturami w ramach Unii Europejskiej (multi-kulti, amerykanizacja itp.) są działaniami antynarodowymi. Musimy się im zdecydowanie sprzeciwić. Naród polski musi utrzymać i rozwijać odziedziczoną po przodkach kulturę polską! (Temat zagrożeń ekonomicznych powinien być gruntownie przeanalizowany przez odpowiednie, niezależne gremia.)

Musimy oddolnie zjednoczyć się w działaniu, podjąć żmudne, ale niezbędne uświadamianie, że patriotą myśli o dobru wspólnym.

**Zapraszamy na Konferencję do Warszawy!**



**Wspólnie dla Polski**  
konferencja

10 GRUDNIA 2023 godzina 12 ul. Freta 39 Warszawa

**Prelegenci:**  
inż. Teresa Adamska  
Paweł Budrewicz  
Hanna Dobrowolska  
Iwona Januszewska Skup  
Oksana Kinasz  
Katarzyna Macek  
Justyna Socha  
dr Leszek Sykulisz  
Magdalena Trojanowska  
dr Magdalena Ziętek-Wielomska  
prof. Adam Wielomski  
Andrzej Poneta

Wataha Głosu Obywatelskiego  
www.glosobywatelski.tv kontakt@glosobywatelski.tv

## Najbliższe spotkania otwarte Watahy Głosu Obywatelskiego:

30.12.2023 godz. 14:00

Zielona Góra

Kawiarnia „Heban”



<http://glosobywatelski.tv>  
[https://banbye.com/channel/ch\\_P9tJA8ppYvUA](https://banbye.com/channel/ch_P9tJA8ppYvUA)  
<https://t.me/glosobywatelskitv>  
<https://discord.gg/ZsMryWYa8J>

